
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 237

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 99 DEL 13-04-2021

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: procedura negoziale informale tra due o più operatori economici per l'affidamento diretto ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in legge
n.120 del 11/09/2020 per l'appalto dei lavori di: "Ripristino delle funzionalità compreso interventi di
efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche dell'impianto sportivo sito in
località Rocche di Civitella del Tronto. - L.R. n.2 del 12/01/2018 legge organica in materia di sport e
impiantistica sportiva". Approvazione verbali di gara, aggiudicazione definitiva e approvazione del
quadro economico post-gara.   CUP: B79I20000670002    CIG: 86377332C4

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
a seguito di pubblicazione del bando “L.R. N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 E S.M.I. - “LEGGE ORGANICA IN-
MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” - TITOLO II - DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA DI CUI ALLA DGR N. 560
DEL 21.9.2020 -  finalizzato alla selezione di richieste di intervento da finalizzare nell’ambito di cui
all’art. 28 della l.r. n.2/2018 per adeguamento, miglioramento, completamento e realizzazione di
impianti sportivi alla quale, questo Ente ha partecipato per l’impianto sportivo ubicato nella frazione di
Rocche nel comune di Civitella del Tronto;
con deliberazione della G.C. n.77 in data 11/11/2020, dichiarata immediatamente eseguibile è stato-
approvato il progetto Definitivo/esecutivo dei lavorii di: “Ripristino delle funzionalità compreso
interventi di efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche dell’impianto
sportivo sito in località Rocche di Civitella del Tronto. - L.R. n.2 del 12/01/2018 legge organica in
materia di sport e impiantistica sportiva”, comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui€
107.000,00 per lavori di cui € 981,12 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
43.000,00 per somme in amministrazione;
con nota in data 19/12/2020 prot.n. RA/453424/20 la Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo-
Economico – Turismo ha comunicato a questo Ente la concessione del contributo di € 150.000,00;
con nota in data 28/12/2020 prot.n.11819/20 questo Ente ha comunicato la volontà ad attuare-
l’intervento finanziato;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTA la deliberazione della G.C. n.3 del26/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
adottato il programma LL.PP. 2021/2023 e il programma biennale per forniture di beni e servizi
2021/2022, dove è iscritta nell’annualità 2021 dei lavori l’opera pubblica di cui si tratta;
VISTA la deliberazione della G.C. n.77 del 11/11/2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui di €
106.018,88 per lavori soggetti a ribasso, € 981,12 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso
ed € 43.000,00 per somme a disposizione;
RILEVATO che con la medesima deliberazione di G.C. n.77/2020 è stato nominato, ai sensi dell’art.31 del
d.lgs n.50/2016 e della L.241/90 e smi, RUP il Geom. Fabrizio Verticelli;
VISTA la propria determinazione a contrattare RG.n.120 in data 22/02/2021,  con la quale è stata indetta
la procedura negoziata informale  tra due o più operatori economici per l’affidamento diretto ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in legge n.120 del
11/09/2020 per l’appalto dei lavori in oggetto, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo
sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art.36 comma 9-bis) d.lgs.50/2016 e smi,  nonchè è
stata approvata la documentazione di gara;
VISTO il verbale di gara in seduta pubblica in data 16/03/2021, in modalità telematica ai sensi dell’art.58
del d.lgs.n.50/2016 e smi (allegato alla presente), con la quale la Commissione ha proposto ai sensi
dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 di aggiudicare l’appalto di cui si tratta, all’operatore economico
DLG IMMOBILIARE Srl con sede in Civitella del Tronto (TE) frazione Raieto, che ha presentato la migliore
offerta di ribasso nella misura del 11,00%;
VISTO che l’impresa aggiudicataria DLG IMMOBILIARE Srl ha avuto l’assegnazione dei lavori per un
importo, al netto del ribasso d’asta del 11,00% di € 94.356,80 oltre ad € 981,12 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 95.337,92 oltre IVA;
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria DLG IMMOBILIARE Srl  si è proceduto alla verifica
del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in
sede di gara, ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso il sistema AVCPASS
dell’ANAC con esito positivo;
RITENUTO pertanto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016, in base all’esito
di cui al verbale allegato, all’operatore economico DLG IMMOBILIARE Srl , che ha presentato la migliore
offerta di ribasso nella misura del 11,007%, l’affidamento  dei lavori di: “Ripristino delle funzionalità
compreso interventi di efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche
dell’impianto sportivo sito in località Rocche di Civitella del Tronto. - L.R. n.2 del 12/01/2018”, per
l’importo al netto del ribasso d’asta di € 94.356,80 oltre ad € 981,12 per oneri riguardanti la sicurezza
non soggetti a ribasso, così per complessivi € 95.337,92 oltre IVA;
CONSIDERATO che a seguito del ribasso avutosi in sede di gara viene rideterminato il quadro economico
post-gara così come segue:

Importo dei Lavori al netto del ribasso d’asta 11,00%...............................A) €  94.356,80
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso………………………………………….B) €        981,12

                                                                     SOMMANO I LAVORI DA AFFIDARE €  95.337,92
C)SOMME IN AMM/NE:
Spese generali:
-Direzione lavori, contabilità e CRE…………………………………… € 12.900,00
-Collaudi e pareri CONI…………………………………………………….. €   1.200,00
- Inarcassa (4,00%)……………………………………………………………. €      560,00
-IVA 22% su spese generali…………………………………………………. €   3.203,20
- IVA 10% su lavori……………………………………………………………. €   9.533,79
-Compenso incentivate RUP Art.113 D.Lgs. n.50/2016 – 2%. €   2.040,00
-Prove e analisi di laboratorio (compreso IVA)…………………… €   1.500,00
-Imprevisti (IVA compresa………………………………………………… € 10.896,80
-Economie derivanti dal ribasso d’asta e minore IVA………… € 12.828,29
                                                                                               In Uno………………………. €  54.662,08
                 SOMMANO QUADRO ECONOMICO POST-GARA ……………………….. € 150.000,00

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.99 del 13-04-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico ausiliata e ausiliaria  così come
desumibile dal DURC con scadenza rispettivamente in data  19/06/2021 in atti;
PRESO ATTO altresì dell’assenza di annotazione presso l’ANAC – Annotazioni riservate per la ditta di cui
si tratta, così come desumibile dalla consultazione in data  13/04/2021 in atti;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: 86377332C4
RITENUTO quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare I lavori di cui si trtta servizi
con le modalità sopra esposte;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore;

DETERMINA
di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)di APPROVARE, il verbale di gara in seduta pubblica in data 16/03/2021, in modalità telematica ai
sensi dell’art.58 del d.lgs.n.50/2016 e smi (allegato alla presente), con la quale la Commissione ha
proposto ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 di aggiudicare l’appalto dei lavori
di:“Ripristino delle funzionalità compreso interventi di efficientemente energetico e abbattimento
barriere architettoniche dell’impianto sportivo sito in località Rocche di Civitella del Tronto. - L.R. n.2
del 12/01/2018 legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva”, all’operatore economico DLG
IMMOBILIARE Srl con sede in Civitella del Tronto (TE) frazione Raieto, che ha presentato la migliore
offerta di ribasso nella misura del 11,00%, determinando così l’importo al netto del ribasso d’asta di €
94.356,80 oltre ad € 981,12 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi
€ 95.337,92 oltre IVA;

2)di PROVVEDERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,
all’aggiudicazione definitiva, a favore dell’peratore economico: DLG IMMOBILIARE Srl con sede in
Civitella del Tronto (TE) frazione Raieto, dei lavori di cui si tratta, per l’importo al netto del ribasso d’asta
di € 94.356,80 oltre ad € 981,12 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per
complessivi € 95.337,92 oltre IVA;

3)di APPROVARE il quadro economico post-gara così come segue:

Importo dei Lavori al netto del ribasso d’asta 11,00%...............................A) €  94.356,80
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso………………………………………….B) €        981,12

                                                                     SOMMANO I LAVORI DA AFFIDARE €  95.337,92
C)SOMME IN AMM/NE:
Spese generali:
-Direzione lavori, contabilità e CRE…………………………………… € 12.900,00
-Collaudi e pareri CONI…………………………………………………….. €   1.200,00
- Inarcassa (4,00%)……………………………………………………………. €      560,00
-IVA 22% su spese generali…………………………………………………. €   3.203,20
- IVA 10% su lavori……………………………………………………………. €   9.533,79
-Compenso incentivate RUP Art.113 D.Lgs. n.50/2016 – 2%. €   2.040,00
-Prove e analisi di laboratorio (compreso IVA)…………………… €   1.500,00
-Imprevisti (IVA compresa………………………………………………… € 10.896,80
-Economie derivanti dal ribasso d’asta e minore IVA………… € 12.828,29
                                                                                               In Uno………………………. €  54.662,08
                 SOMMANO QUADRO ECONOMICO POST-GARA ……………………….. € 150.000,00

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.99 del 13-04-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.99 del 13-04-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

4)di FINANZIARE la spesa di € 150.000,00 con il contributo di pari importo concesso dalla Regione
Abruzzo ai sensi della L.R.  L.R. n.2 del 12/01/2018 legge organica in materia di sport e impiantistica
sportiva”- Titolo IIº - Disciplina per la concessione di contributi per l'attuazione di interventi di
impiantistica sportiva di cui alla dgr n. 560 del 21.9.2020;

5)di SUB-IMPEGNARE la somma di cui al presente provvedimento pari ad € 104.871,71 per
l’esecuzione dei lavori IVA compresa, al CAP2503/1 IMP______.;

6) di DARE ATTO altresì che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è il Geom.
Fabrizio Verticelli ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e smi;

7) di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo8)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal9)
D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;

di DICHIARARE che l'atto è immediatamente efficace.10)

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                  Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-04-13T13:18:42+0100
	Fabrizio Verticelli




